Fenomena di atas kini menjadi perhatian publik karena kasus 

pengangkatan dan pemberhentian aparatur desa semakin sering terjadi diberbagai 

daerah. Berdasarkan data yang peneliti temukan dari Ombudsman Republik 

Indonesia, menyatakan sejak tahun 2016 sampai tahun 2023 tercatat sebanyak 

3.661(Tiga ribu enam ratus enam puluh satu) aduan masyarakat yang berkaitan 

dengan persoalan tindakan pemerintahan desa. 

Dari jumlah data ini, isu mengenai desa masuk ke dalam sepuluh besar 

laporan dengan frekuensi tertinggi. Data tahun 2020–2023 menunjukkan bahwa 

dari 947 (Sembilan ratus empat puluh tujuh) laporan yang diterima, 375 (Tiga ratus 

tujuh puluh lima) laporan di antaranya berkaitan dengan permasalahan 

pengangkatan dan pemberhentian aparatur desa di berbagai wilayah Indonesia. 

Angka ini menunjukkan adanya tren peningkatan laporan setiap tahun, yang 

mengindikasikan bahwa persoalan tata kelola pemerintahan desa, khususnya terkait